ESTACA® DO CONHECIMENT® COMERECI® DE CALEADSS E CONFECESES LYPA -

PROTOCOLO DE ENTREGA DE AMOSTRA 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PLANURA - MG y 4 '
PREGAO ELETRONICO N2 007/2023

OBJETO: FORNECIMENTO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PLANURA/MG,

CONFORME AS ESPECIFICACCES DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

A empresa Estagdo do Conhecimento Comércio de Calcados e Confecgdes Ltda, apresentou as seguintes amostras e laudos:

DESCRICAO VISTO

4 PARES DE TENIS FECHAMENTO EM CADARCO N¢ 33,37,39 E 42

4 PARES DE TENIS FECHAMENTO EM VELCRO N¢ 18,20,27 E 29

NORMA ESPECIFICACAO / REFERENCIA NORMATIVA
SOLADO E PALMILHA
BSEN ég?égfggggf&geéﬁgmg TEM | (g EUA CANADA g&:&eﬁu&m gymﬁg :OJI&(')O m)g SER SUPERIOR A
ITENS ENSAID DESCRIGAO
1 ABNT NBR 14834 Conforto do caigadd (norma gersl),
2 ABNT NBR 14835 fMassa do calgado

ABNT NBR 14836 Pico de pressao na regifio do calcdnes. Pico de prassio na regito da cabega dos metatanos

4 ABNT NBR 14837 Tamperaturs mtema
s ABNT NBR 14838 fruive de amonedmento,
8 ABNT NBR 14839 indice de Pronagao;
P, o a4 sapias & £ o " J
, ABNT NER 1 peho e calos de dor/ G406 de boihas o ou lesdes:

ESTACAO DO CONHECIMENTO COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES LTDA
CNPJ 09.255.998/0001-40
SITUADA NA RUA ESTRADA VEREADOR JULIO FERREIRA FILHO, 1200 -
CACAIGUERA CAMPINA GRANDE DO SUL/ PARANA.
CEP 83.430-000 — |.E 90764965-25
Fone: 41-3663-0172.



ESTACA® DO CONHECIMENTS COMERCI® DE CALEADES E CONFECEOES LYDA

TENS ERSAI0 DESCRIGAD Orientacio
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3 NBR 15171 NI Sum danos am 1.000.000 Sdios
O da i 20 Gesgaste PO ALKSHO - Média solichagho:
4 NBR 14738 Perda de eapessirs - Schsdo A4 70 cenbsinn de mm
Deteeninagio ds da colagen 6 banda :
5 ABNT NBR 15379 {stersi X cubedsl ¢ %&,“mwm::‘:ﬁw '
banda laters X S0I860 *
D 40 g Beicis ds colsgem g bands
iwteral Calgaidn di uso didno:
s ABNT NBR 15378 ‘banda lateeal & cabedal & Wi 4,5 Nirmm
banda latecs 1 soiado
7 Satra TH 352 Wdommpdummodasaﬂo Poduiretsno PU POLIETER
O inigio da fedl o Catedal Minimo 80N
8 IS0 48743718 oy Newlore)
s ABNT NBR 14180 Vadiiciac oo dr e o i CALOR Serm sltersgbes significates
ABNT NER SO Daterminagho 04 desidade 4
10 208115 {Seuns) 0,50 a 0,85 grom’
AB .
" Nt o Déurnoachode irese Durezs 68 (+/- 3) SHORE A
12 ABNT NBR 14738 o i a4 Pals A Mg 20 %
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3 SATRA TR 144 destizamento) Seco: Ninimo 0,50 (média)
Uevado minkeo 0,35 {média)
Forgs Aploada 400 N

DECLARAMOS A ESTA ILUSTRE COMISSAO DE AVALIACAO DE AMOSTRAS, QUE A NOSSA EMPRESA SE COMPROMETE EM

7\

/4

EFETUAR EVENTUAIS ALTERACOES QUE JULGUEM NECESSARIAS REFERENTE AS AMOSTRAS.

Planura, 30 de maio de 2023

Data do recebimento:

o e o

Funciondrio:

Cargo:

ESTACAO DO CONHECIMENTO COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES LTDA

CNPJ 09.255.998/0001-40

SITUADA NA RUA ESTRADA VEREADOR JULIO FERREIRA FILHO, 1200 -

CACAIGUERA CAMPINA GRANDE DO SUL / PARANA.

CEP 83.430-000 - |.E 90764965-25
Fone: 41-3663-0172.
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ESTACA® DO CONHECIMENTO COMERCI® DE CALEADES E CONFECCOES LYDA

PROTOCOLO DE ENTREGA DE AMOSTRA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PLANURA - MG
PREGAO ELETRONICO N2 007/2023

N

236\

LA

OBJETO: FORNECIMENTO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSING DE PLANURA/MG

CONFORME AS ESPECIFICAGOES DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

A empresa Estacdo do Conhecimento Comércio de Calcados e Confecgdes Ltda, apresentou as seguintes amostras e laudos:

DESCRICAO

VISTO

4 PARES DE TENIS FECHAMENTO EM CADARGO N2 33,37,39 E 42

4 PARES DE TENIS FECHAMENTO EM VELCRO N¢ 18,20,27 E 29

NORMA

ESPECIFICACAQ I REFERENCIA NORMATIVA

SOLADO E PALMILHA

BS EN 14372. REQUISITOS DE SEGURANCA- ITEM
6.3.2: DETERMINAGAD DE FTALATOS

0,1% EM MASSA 1.000/PPM (partes por mihao).

UE, EUA CANADA ARGENTINA, BRAZIL: SOMATORIO NAC PODE SER SUPERICR A

ITENS ENSAID DESCRIGAD
1 ABNT NBR 14834 Cowdorto do calgado (norma geral),
2 ABNT NBR 14835 Massa do calgads

ABNT NBR 14838

Fico Be peassio na regisio do calcnen. Pico de prosso ne 1ogdo Ui cabega dos metaang

) A

4 ABNT NBR 14837 Tomperatuca intema
5 ABNT NBR 14538 Indice de amortedmento;
6 ABNT NBR 14830 Indice de Pronacac;

ABNT NBR 14840

Percepeio de calos Marcastesdes Sintomas de dot/ Formagse de baihag & tv; lesdass

ESTACAO DO CONHECIMENTO COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES LTDA

CNPJ 09.255.998/0001-40

SITUADA NA RUA ESTRADA VEREADOR JULIO FERREIRA FILHO, 1200 -
CACAIGUERA CAMPINA GRANDE DO SUL / PARANA.

C

EP 83.430-000 — |.E 90764965-25
Fone: 41-3663-0172.
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EFETUAR EVENTUAIS ALTERACOES QUE JULGUEM NECESSARIAS REFERENTE AS AMOSTRAS.

Planura, 30 de maio de 2023

e

Data do recebimento:

_/

Funciondrio:

Cargo:

ESTACAO DO CONHECIMENTO COMERCIO DE CALCADOS £ CONFECC OES LTDA

CNPJ 09.255.998/0001-40

SITUADA NA RUA ESTRADA VEREADOR JULIO FERREIRA FiLHO, 1200 -
CACAIGUERA CAMPINA GRANDE DO SUL / PARANA.

CEP 83.430-000 — |.E 90764965-25
Fone: 41-3663-0172.

A EMPRESA SE COMPROM

DECLARAMOS A ESTA ILUSTRE COMISSAO DE AVALIAGAO DE AMOSTRAS, QUE A NOSSA.
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“_Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia — Inmetro
‘Coordenacéao Geral de Acreditacao

Signatério dos Acordos de Reconhecimento Mutuo da International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC) e da Interamerican Accreditation
Cooperation (IAAC)

N m.“. “ &@\“ \\..“»)

Acreditacéo n® CRL 0185

Acreditacao Inicial: 28/12/2004
- Instituto Brasileiro de Tecnologia do Couro, Calcado e Artefatos / Unidade de Materiais e de

IBTEC

Biomecanica

Instituto Brasileiro de Tecnologia do Couro, Calgado e Artefatos - IBTeC
Rua Araxa, 750 — Ideal - Novo Hamburgo - RS

A Coordenagédo Geral de Acreditagéo do Inmetro (Cgcre) concede acreditagdo ao Organismo de Avaliagdo da Conformidade acima
identificado, no endereco citado, segundo os requisitos estabelecidos na ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017. Esta acreditacdo
constitui a expresséo formal do reconhecimento de sua competéncia para realizar atividades de ensaios, conforme Escopo de
Acreditacéo. Assinado de forma digital
por ALDONEY FREIRE

/ 7 A i . COSTA:54879590720

/{v\\\/ Dados: 2020.08.12
15:40:09 -03'00'

Aldoney Freire Costa
Coordenador Geral de Acreditacéo
A situagéo atual da acreditag@o e seu escopo devem ser verificados no enderego eletrénico www.inmetro.gov.br/credenciamento/laboratoriosAcreditados.asp

MOD-CGCRE-024 — Rev. 06 — Apr. MAR/19 — Pg. 01/01



Cliente: Estago do Conhecimento Com. de Calg. e Confecgdes Ltda.
Endereco: Est. Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

1 - Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de sola polimérica de cor preta.
Identificagao do cliente: “Marca: Doces Passos”.

Protocolo: 67502

Data de entrada: 27/02/2023

Data de realizacao do ensaio: 28/02 a 01/03/2023.
ENSAIOS E RESULTADOS

Determinagao de ftalatos (BS EN 14372/04 — Item 6.3.2)

RELATORIO TECNICO SR 0415/23

Pagina 1/1

RELATORIO TECNICO SR 0415/23

Dienifer C. Scheeren Krug - Técnica Quimica
CRQ 05409288 - 5% Re

Avaliagao ﬂ/\ﬂﬁ»v\v s

Orientagao
Amostra Resultados (%) (Conforme Cliente)
UE, EUA, Canada, Argentina,
1 <LQM Somatorio nao pode ser Conforme

superior a 0,1% (1000 ppm).

Supervisor

Janiela Cristina Klein Gamarra - Quimica Industrial

_ Limites de quantificacao do método - LQM

CRQ 05203543 - 52 Regiao

Ftalatos: 0,015 %
Dibutil ftalato (DBP)
Di-2-¢etil hexil ftalato (DEHP) Butil ben:
Diisononil ftalato (DINP)

Di-n-octil ftalato (DNOP)
ftalato (BBP)
Diisodecil ftalato (DIDP)

Consideracoes:

ppm (partes por milhao) = mg/kg

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalag@o permanente do laboratério.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos 0 presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 01 de margo de 2023.

Nota - Os resultados deste dotuments se [E——
ingern apenas as iz 7

néo podendo ser reproduzidas sem

auterizacio do laboratério.

S serdo izad ducBes

na integra deste decumento. g

Zonm.om?vmcguﬁmm&maoncamaog
ingem apenas as iad

nao podendo ser reproduzidos sem

autorizacio do laboratério.

Somente serdo autorizadas reproducoes

na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo "QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacao
Digital, instituida pela Medida Proviséra N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a sequir na

barra de ferramentas do pdf. w

www

htec.org.br/areacliente/laudo/74216° 2023 ibtec -

Assinado.pdf




Page 1/2
B RELATORIO TECNICO SR 0625/23
Cliente: Estagao do Conhecimento Comércio de Calgados e Confeccoes Lida.
Endereco: Est. Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul - PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40
1 - Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de palmilha de cor preta.
Identificacéo do cliente: “Marca: Doces Passos”.
Protocolo: 67901
Data de entrada: 21/03/2023
Data de realizagao do ensaio: 22/03 a 27/03/2023.
ENSAIOS E RESULTADOS
Determinacao de ftalatos (BS EN 14372/04 — Item 6.3.2)
Orientacao i
Amostra Resultados (%) (Conforme Cliente) Avaliacao
UE, EUA, Canada, Argentina, Braz
1 <LQM Somatoério nao pode ser superior a Conforme

0,1% em massa (1000 ppm)

[ Limites de quantificacdo do método - LQM

Ftalatos: 0,015 %

Dibutil ftalato (DBP)

-2-etil hexil ftalato (DEHP)
ftalato (DINP)

Di-n-octil ftalato (DNOP)
Butil benzil ftalato (BBP)
Diisodecil ftalato (DIDP)

Consideragoes:

ppm (partes por milhdo) = mg/kg

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 27 de margo de 2023.

Nota - Os resuitados deste dotuments se
ingem apenas as iad

nao podendo ser ¢ uzidas sem

auterizacio do laboratério.

Somenie séfio izadas rep

na intogra deste documents.

Pag. 2/2

RELATORIO TECNICO SR 0625/23

¢ R
T réana g
{

Técnico analista

Dienifer C. Scheeren Krug - Técni
CRQ 05409288 - 5? Regiao
Assinado em: 27/03/2023

e

Supervisor
Janiela Cristina Klein Gamarra - Quimica Industrial
CRQ 05203543 - 52 Regiao
Assinado em: 27/03/2023

Nota - Os resultados deste documento se
ingem apenas as iad,

néo podendo ser reproduzidos sem

autorizacde do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reprodugbes

na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade dests documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “CR code”. Abra o aplicativo e

direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificicao
Digital, instituida pela Medida Provisora N*
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir nz

barra de ferramentas do pdf. m

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/BE13679014369227032023 ibte
Assinado.pdf
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RELATORIO TECNICO 1170/23

Cliente: Estacdo do Conhecimento Com. de Calg. e Confecgdes Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de solado de cor preta.
Identificagio do cliente: ‘COMPONENTE PARA FABRICACAO DE
CALCADOS; MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 67500
Data de entrada: 27/02/2023
Data de realizagao do ensaio: 28/02 a 10/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Resultados apés 30.000 flexoes:

Corpo de prova 1:
Construgao inferior do calgado — Solas, solados e | Avaliagdo visual: Sem danos na superficie fora
materiais afins — Determinagao da resisténcia a do ponto de incisao
flexdes continuas em um angulo de 90° Progressao do corte: 0,0 mm
(ABNT NBR 14742:2020) Corpo de prova 2:
Avaliagao visual: Sem danos na superficie fora
do ponto de incisao
Progressao do corte: 0,0 mm

OBS: O ensaio de Determinagao da resisténcia a flexdes continuas em um angulo de 90° foi realizado apés
o ensaio de envelhecimento por hidrolise 7 dias a 70 °C e 95 % U.R.

Consideragées:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéo A {23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a foina de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 14 de margo de 2023.

Neota - Os resultados deste documento se
INgem apenas s adas ¥

na0 podendio ser reproduzidos sem e

autorizacio do laboratério.

Sarnente serao autorizadas reproducdes

na integra deste documento.

RELATORIO TECNICO 1170/23

Técnico analista

Natalia Carolina Gomes Goncalves - Técnica Quimica

CRQ 054010040 - 52 Regiao

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as arostias on:
ndo podendo ser reproduzidas sem
autorizacdo do labaratdrio,
Somente serde autonzadas reprodugdes

adas,

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do

endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documerto
contem Assinatura Digital com Certificgao
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. w

wwiw.ibtec org briareas
Assinado.pdf

nte/laudo/13516

24315032023 _ibtec -
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— RELATORIO TECNICO 1198/23

Cliente: Estacao do Conhecimento Com de Galc e Confeccoes Ltda.

Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
- PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

RELATORIO TECNICO 1198/23

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis. de cor azul.
Identificacdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM
ATACADOR, MARCA: DOCES PASSOS”

T i ASSINATURA DIGITAL: Este documerto
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certifica;ao

Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Provisoria N°
CRQ 054010755 - 5? Regiao 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
Protocolo: 67411 arquivo, procure pelo icone a seguir na
Data de entrada: 22/02/2023 barra de ferramentas do pdf. w
Data de realizagao do ensaio: 28/02 - 06/03/2023 wwiw.ibtec.org br/areacliente/laudo/8053674114319716032023 ibtec -_
ENSAIOS E RESULTADOS: ?\/\
Ensaio Resultados
Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
Pré condicionamento: nenhum CRQ 05303215 - 52 Regiao
N de ciclos: 1.000.000
Calgados — Determinacéo da resisténcia a flexao Angulo de flexao: 45°
(ABNT NBR 15171:2016) Pé direito: Sem danos
Pé esquerdo: Sem danos

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos 0 presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 15 de marco de 2023.

» Nota - Os resultados deste documento se S — b
Nota - Os resuftados deste documento se i apenas as iad
. Lo ~
es apenas as a néo podendo ser reproduzidos sem
30 podendo ser Rva.gmu&s sem autorizacdo do laboratério.
wiorizagao do laboratdrio. 72 S serdc izad: ducdes km
P 3

‘omente ser3c autorizadas reprodugdes

na inte
= itegra deste documento. egra deste documento.
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: RELATORIO TECNICO 1201/23

Cliente: Estacéo do Conhecimento Com de Calc e Confeccdes Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
—PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis. de cor azul.
Identificacao do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM
ATACADOR, MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 67411
Data de entrada: 22/02/2023
Data de realizacao do ensaio: 06/03 - 13/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Pré condicionamento: envelhecimento por calor

. N® de ciclos: 1.000.000
Calgados — Determinacao da resisténcia a flexao Angulo de flexao: 45°

(ABNT NBR 15171:2016) Pé direito: Sem danos

Pé esquerdo: Sem danos

0OBS: O ensaio de determinagao da resisténcia a flexao. foi realizado ap6s o ensaio de envelhecimento por
calor de 7 dias a 50 °C.

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condicao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 15 de marco de 2023.

Nota - Os resultades deste documento se SEEEnsEae ——
ingem apenas as ek

nao podendo ser reproduzidos sem

autorizagio do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reprodugbes

na integra deste documento.

212
RELATORIO TECNICO 1201/23
. Para verificar 2 autenticidade deste documento, faca download
. do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:
o ASSINATURA DIGITAL: Este documerto
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificazao
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Provisoris N°
CRQ 054010755 - 52 Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
Assinado em: 20/03/2023 arquivo, procure pelo icone a sequir na
0arra de ferramentas do pdf. w
www.ibtec.org br/areacliente/laudo/5786741143197
A
.
Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao
Assinado em: 20/03/2023
Nota - Os resultados deste documento se T ¢ = =
gem apenas as iad.
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratério.
S serdc izadas reproducdes 2

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 1200/23

Cliente: Estacao do Conhecimento Com de Calc e Confecgoes Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
- PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descri¢ao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
Identificacdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM
VELCRO, MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 67411
Data de entrada: 22/02/2023
Data de realizacao do ensaio: 06/03 - 13/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:
Ensaio Resultados
Pré condicionamento: envelhecimento por calor
. ~ N®° de ciclos: 1.000.000
Calgados — Determinagao da resisténcia a flexao Angulo de flexao: 45°
(ABNT NBR 15171:2016) Pé direito: Sem danos
Pé esquerdo: Sem danos

OBS: O ensaio de determinagao da resisténcia a flexao, foi realizado apos o ensaio de envelhecimento por
calor de 7 dias a 50 °C.

Consideragoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condicao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.
Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 15 de marco de 2023.

Zoﬁ - Os resuftados deste aoa.aoqao se
apenas as d

néo uoam-.na ser reproduzidos sem

autorizacio do faboratério.

Somente ser3c autorizadas reprodugdes

12 integra deste documento.

CLEPN

\c R J/\./

RELATORIO TECNICO 1200/23

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura 2o laoo ou verifique através do
enderego:

T LA,

o ASSINATURA DIGITAL: Este documer:o

Técnico analista contém Assinatura Digital com Certifi

Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Provisoria N
CRQ 054010755 - 5 Regiao 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. mw

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratério.

Somente serdo autorizadas reprodugdes
na integra deste documento.

Brasid
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RELATORIO TECNICO 1172/23

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Calg. e Confecgoes Ltda.
Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul

—-PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de solado de cor preta.
Identificagao do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICACAO DE

CALGADOS; MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 67500
Data de entrada: 27/02/2023
Data de realizag@o do ensaio: 13/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

_‘ Ensaio

Resultados

Construgao inferior do calgado — Solas, solados e
materiais afins — Determinacéo da resisténcia ao
desgaste por abraséo especial — Perda de
Espessura

(ABNT NBR 14738:2015)

Corpo de prova 1: 42
Corpo de prova 2: 44
Média: 43

Desvio padrao: 1

(em centésimos de mm)

Consideragdes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagado permanente do laboratorio.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condicao A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR

10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 14 de marco de 2023.

2iota - Os resultados deste documento se
= ringem apenas as amostras ensaiadas,
»iv podendo ser reproduzidos serm
«atizagio do laboratéeio.
rente serdo avtorizadas reproducdes
tegra deste documento.

RELATORIO TECNICO 1172/23

Técnico analista
Natalia Carolina Gomes Goncalves - Técnica Quimica
CRQ 054010040 - 52 Regiao

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as iad
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratdrio.

Somente serdo autorizadas reproducdes
naz integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lad> ou verifique através do
endere(o:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certifica;ao
Digital, instituida pela Medida Provisoria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo icone a sequir na

barra de ferramentas do pf. m~

g.br/areacliente/laudo/6536
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) RELATORIO TECNICO 1190/23

Cliente: Estacdo do Conhecimento Com de Calc. e Confecgoes Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
Identificacao do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM
ATACADOR, MARCA: DOCES PASSOS"

Protocolo: 67411

Data de entrada: 22/02/2023 (\\
Data de realizagao do ensaio: 11/03/2023 :

ENSAIOS E RESULTADOS:

, Ensaio Resultados

_ Colagem testada: Banda lateral x Cabedal
Pé direito:
Bico: 9,8 N/'mm

Lateral interna: 5,7 N/mm

L G Lateral externa: 5,9 N/mm
Calgados — Determinacao da resisténcia

da colagem na banda lateral Traseiro: 5,9 N'mm
(ABNT NBR 15379:2020) Pé esquerdo:

Bico: 13,0 N/mm
Lateral interna: 5,3 N/mm

Lateral externa: 5,0 N'mm

Traseiro: 5,6 N/mm

Consideracgoes:

Por solicitagao do cliente nao foi avaliado o aspecto da colagem.

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalacao permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatdrio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo. 15 de marco de 2023.

Nota - Os resultades deste documernto se
ingem apenas as iad

ndo podendo ser reproduzidos sem

autorizagdo do laboratorio.

Somente serac autorizadas reprodugdes

na integra deste documento.

RELATORIO TECNICO 1190/23

endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documernto

Técnico an; contém Assinatura Digital com Certificacao
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Provisoria N*
CRQ 054010755 - 5? Regiao 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do padf. m
?\/\

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se e e
restringem apenas as amostras ensaiadas,
ndo podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo de laboratdric.

Somente serdo autorizadas reproducdes
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
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: RELATORIO TECNICO 1191/23

Cliente: Estacdo do Conhecimento Com de Calc. e Confeccoes Lida.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
\dentificacao do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM
ATACADOR, MARCA: DOCES PASSOS"

Protocolo: 67411
Data de entrada: 22/02/2023
Data de realizagdo do ensaio: 11/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Colagem testada: Banda lateral x Solado
Pé direito:
Bico: 19,2 N/mm

Lateral interna: 7,0 N/mm

Lateral externa: 11,4 N/mm

Calgados — Determinacao da resisténcia

da colagem na banda lateral Traseiro: 13,1 N/'mm

(ABNT NBR 15379:2020) Pé esquerdo:
Bico: 9,5 N/'mm

Lateral interna: 8,2 N/mm

Lateral externa: 10,5 N/mm

Traseiro: 9,3 N/mm

Consideracgées:

Por solicitagao do cliente nao foi avaliado o aspecto da colagem.

A amostragem foi re: da pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condicao A (23 +2°C e 50 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

0

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 15 de marco de 2023.

mente ser3c autorizadas reprodugdes
integra deste documento.

RELATORIO TECNICO 1191/23

, {;iﬂ:Ji..,r\ﬂm» 3=

Técnico analista
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico
CRQ 054010755 - 52 Regiao

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

gem apenas as sty i
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacio do laboratério.

Somente serdo autorizadas reproducdes
na integra deste documento.

Nota - Os resultados deste documenio se

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo "QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lao ou verifique através do

enderego.

ASSINATURA DIGITAL: Este documerio
contém Assinatura Digital com Certifica;ao
Digital, instituida pela Medida Provisoria N*
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. m.-,w

wwiw ibtec.org br/areaciicnte,
ssinado. pdf

/18967411431971

32023 ibtec - A
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RELATORIO TECNICO 1193/23

Cliente: Estagao do Conhecimento Com de Calc e Confecg¢des Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
—-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
Identificacdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM
ATACADOR, MARCA: DOCES PASSOS"

Protocolo: 67411
Data de entrada: 22/02/2023
Data de realizagao do ensaio: 11/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Colagem testada: Banda lateral x Cabedal
Pé direito:
Bico: 11,4 Nmm

Lateral interna: 5,2 N/mm

Lateral externa: 5,5 N'mm

Calgados — Determinagao da resisténcia

da colagem na banda lateral Traseiro: 6,4 N/mm

(ABNT NBR 15379:2020) Pé esquerdo:

Bico: 14,9 N'mm
Lateral interna: 6,0 N'mm
Lateral externa: 5,8 N/mm

Traseiro: 6,3 N/mm

OBS: O ensaio de determinagao da resisténcia da colagem na banda lateral, foi realizado apos o ensaio de
envelhecimento por calor de 7 dias a 50 C.

Consideracoes:

Por solicitagao do cliente nao foi avaliado o aspecto da colagem.

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 15 de marco de 2023.

Zos,OMHm:xmaom%momaoeamaoS
ingem apenas as iad

nao podendo ser reproduzidos sem

autorizagio do laboratorio.

Somente sardo autorizadas reprodugdes

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 1193/23

Técnico an
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico
CRQ 054010755 - 52 Regiao

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
i apenas as iad,

nio podendo ser reproduzidos sem

autorizacdo do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reproducdes

na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao ladh ou verifigue através do
endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documeno
contém Assinatura Digital com Certificazao
Digital, instituida pela Medida Provisoria N®
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a sequir na

barra de ferramentas do pdf. mmw

www.ibtec.org.briarea
Assinado.pd
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RELATORIO TECNICO 1192/23

Cliente: Estagao do Conhecimento Com de Calc. e Confecgdes Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
\dentificacdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM
ATACADOR, MARCA: DOCES PASSOS"

Protocolo: 67411
Data de entrada: 22/02/2023
Data de realizacao do ensaio: 11/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Colagem testada: Banda lateral x Solado
Pé direito:

Bico: 12,0 N/'mm

Lateral interna: 11,5 N/mm

Lateral externa: 10,4 N/mm

Calgados — Determinacao da resisténcia

da colagem na banda lateral Traseiro: 11,2 N/mm
(ABNT NBR 15379:2020) Pé esquerdo:

Bico: 13,8 N'mm
Lateral interna: 10,1 N/mm

Lateral externa: 11,1 N'mm

Traseiro: 11,0 N'mm

OBS: O ensaio de determinacao da resisténcia da colagem na banda lateral, foi realizado apos o ensaio de
envelhecimento por calor de 7 dias a 50 °C.

Consideracoes:

Por solicitagao do cliente nao foi avaliado o aspecto da colagem.

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 £2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo 0 que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 15 de marco de 2023.

Nota - Os resultados deste documento se
v

apenas as
n3o podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratdrio.
S serdo izad dugd

¢

1
na integra deste documento.

RELATORIO TECNICO 1192/23

Técnico analista
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico
CRQ 054010755 - 52 Regiao

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
ndo podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do iaboratério.

Somente serdo autorizadas reproducdes
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lad ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documerto
contém Assinatura Digital com Certificazao
Digital, instituida pela Medida Provisoris N*
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. m
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RELATORIO TECNICO 1186/23

Cliente: Estacao do Conhecimento Com de Calc. e Confeccoes Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
\dentificacdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM
VELCRO, MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 67411
Data de entrada: 22/02/2023
Data de realizacao do ensaio: 11/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Colagem testada: Banda lateral x Cabedal
Pé direito:
Bico: 12,2 N/'mm
Lateral interna: 5,4 N'mm

S ¢ g Lateral externa: 5,2 N/mm
Calgados — Determinagao da resisténcia

da colagem na banda lateral Traseiro: 5,4 N'mm
(ABNT NBR 15379:2020) Pé¢ esquerdo:

Bico: 13,7 N'mm
Lateral interna: 6,2 N/mm

Lateral externa: 6,0 N/mm

Traseiro: 4,8 N/mm

Consideragoes:

Por solicitagao do cliente n&o foi avaliado o aspecto da colagem.

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condicao A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo 0 que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 15 de marco de 2023.

1a - Os resuftados deste documento se
sringem apenas as amostras ensaiadas,
< podenda ser reproduzidos sem
\orizagio do laboratorio.
\este serdc autorizadas reprodugdes
nitegea deste documento.

RELATORIO TECNICO 1186/23

B

Técnico analista
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico
CRQ 054010755 - 52 Regiao

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
néo podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do faboratdrio.

Somente serdo autorizadas reproducdes
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e

direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este document
contém Assinatura Digital com Certificacio
Digital, instituida pela Medida ProvisoriaN®
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. mw
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RELATORIO TECNICO 1187/23

Cliente: Estagao do Conhecimento Com de Calc. e confecgoes Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
- PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de calcado, tipo ténis, de cor azul.
Identificacdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM
VELCRO, MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 67411

Data de entrada: 22/02/2023 f...!‘\

Data de realizacdo do ensaio: 11/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Colagem testada: Banda lateral x Solado
P¢ direito:

Bico: 10,1 N/mm

Lateral interna: 12,8 N/mm

a S Lateral externa: 11,3 N/mm
Calgados — Determinagao da resisténcia

da colagem na banda lateral Traseiro: 10,5 N/mm
(ABNT NBR 15379:2020) Pé esquerdo:
Bico: 8,8 N'mm

Lateral interna: 12,4 N/mm
Lateral externa: 9,9 N/mm

Traseiro: 9,6 N/'mm

Consideracoes:

Por solicitagao do cliente nao foi avaliado o aspecto da colagem.

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo. 15 de marco de 2023.

Nota - Os resultados deste documeno se

apenas as

nao podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratério.

S serdo izad d

G

1
na integra deste documento.

RELATORIO TECNICO 1187/23

P Para verificar a autenticidade dest: documento, faca download

N u,lb}\.?r:u:u\..r\»\\y 3= a,o aplicativo de leitor de cédigo “CR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do

m:amﬂmno.

i ) ASSINATURA DIGITAL: Este documerto
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificicao
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Provisoria N*
CRQ 054010755 - 52 Regiao 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. w =] e

c.org.br/areacliente/laudo/B420674114319716032023_ibtec -
it B

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se
ingem apenas as iad;

ndo podendo ser reproduzidos sem

autorizacdo do laboratério.

S serdo izad

na integra deste documento.

producoes
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RELATORIO TECNICO 1189/23

Cliente: Estagdo do Conhecimento Com de Calc. e Confecgdes Lida.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
—-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
Identificacdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM
VELCRO, MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 67411
Data de entrada: 22/02/2023
Data de realizacao do ensaio: 13/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Colagem testada: Banda lateral x Cabedal
Pé direito:

Bico: 10,1 N/'mm

Lateral interna: 5,5 N/mm

o Lateral externa: 4,8 N/'mm
Calgados — Determinacao da resisténcia - -

da colagem na banda lateral Traseiro: 5,9 NNmm
(ABNT NBR 15379:2020) Pé esquerdo:
Bico: 9,2 N'mm

Lateral interna: 6,4 N/mm
Lateral externa: 5,6 N/mm

Traseiro: 5,6 N'mm

OBS: O ensaio de determinagao da resisténcia da colagem na banda lateral. foi realizado apos o ensaio de
envelhecimento por calor de 7 dias a 50 °C.

Consideracoes:

Por solicitagao do cliente nao foi avaliado o aspecto da colagem.

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 15 de margo de 2023.

Mo - Os resultades deste documento se : A oo
ingem apenas as amostras ensaiadas,
sodendo ser reproduzidos sem
rizagao do faboratdrio.
eite serdo autorizadas reprodugdes
reura deste documento.

RELATORIO TECNICO 1189/23

R
-

Técnico analista
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico
CRQ 054010755 - 52 Regido

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as iad
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratério.

Somente serdo autorizadas reproducdes
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e

direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certific
Digital, instituida pela Medida Provisoria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬂw

wwiw.ibtec.org brarcaclicnte




-
{5
£

U5

Pagina 11

~ RELATORIO TECNICO 1188/23

Cliente: Estagéo do Conhecimento Com de Calc. e Confecgoes Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Jilio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
—-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
\dentificacdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM
VELCRO, MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 67411
Data de entrada: 22/02/2023
Data de realizac@o do ensaio: 13/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Colagem testada: Banda lateral x Solado
Pé direito:

Bico: 11,7 N'mm

Lateral interna: 6,3 N/mm

R s Lateral externa: 8,5 N/mm
Calgados — Determinacao da resisténcia

da colagem na banda lateral Traseiro: 10,7 N/mm
(ABNT NBR 15379:2020) Pé esquerdo:

Bico: 9,1 N/mm

Lateral interna: 9,3 N/mm

Lateral externa: 9,1 N/mm

Traseiro: 10,4 N/mm

OBS: O ensaio de determinacao da resisténcia da colagem na banda lateral. foi realizado apés o ensaio de
envelhecimento por calor de 7 dias a 50 °C.

Consideracoes:

Por solicitagao do cliente nao foi avaliado o aspecto da colagem.

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condicao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o0 que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presenle relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 15 de marco de 2023.

Nota - Os resultados deste documento se i « s ——
ingem apenas as s ! 5
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratorio.
serdo izad prod
na integra deste documento.

RELATORIO TECNICO 1188/23

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lads ou verifique através do
endereco:

- - ASSINATURA DIGITAL: Este documenio
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificazao
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
CRQ 054010755 - 57 Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. m

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/
Assinado.pdf

74114319716032023 _ibtec -

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

ZOS.OmBmC_BQOmaom»mnoncBmaﬁmo ,,/;.;z,..
ingem apenas as iad

nédo podendo ser reproduzidos sem

autorizacio do faboratoric.

Somente serdo autorizadas reprodugdes

nz integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 1175/23

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Calg. e Confecgdes Ltda.
Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de solado de cor preta.
Identificagio do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICACAO DE

CALGADOS; MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 67500
Data de entrada: 27/02/2023
Data de realizagao do ensaio: 13/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Distingao entre tipos de Poliuretano A amostra testada é a base de Poliuretano

(SATRA TM 352:1999) base poliéter

Consideracgoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condicéo A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR
10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 14 de marco de 2023.

Nota - Os resultados deste aonﬁ:ﬁso ad

immz- deste documento.

o zm»&
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RELATORIO TECNICO 1175/23

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de c6digo "QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documerio

Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificazao
Digital, instituida pela Medida Provisoris N*
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

varra de ferramentas do pdf. mw

Natalia Carolina Gomes Gongalves - Técnica Quimica
CRQ 054010040 - 52 Regiao

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

ZOS Os resultados deste aoﬂ::mas mo — . esinss

gem apenas as e A RuaAraxs
néo podendo ser reproduzidos sem oo
autorizacdo do laboratério. o2

Somente serio autorizadas reproducoes
na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 4455/22

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Calgado e Confecgoes Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200. Campina Grande do Sul —

PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de material téxtil de cores bege e azul.
\dentificacdo do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICACAO DE CALCADO.

MARCA: DOCES PASSOS”
Protocolo: 63958

Data de entrada: 20/07/2022
Data de realizagao do ensaio: 28/07/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio

Resultados

Tecidos revestidos com borracha ou plastico —
Determinacéo da resisténcia ao rasgamento -
Parte 1: Métodos de rasgamento constante

(ISO 4674-1:2016 — método B)

Direcao A — Urdume / Longitudinal:

Forga de rasgamento: 76,8 N

Direcéo B — Trama / Transversal:

Forga de rasgamento: 76,8 N

RELATORIO TECNICO 4455/22

Técnico analista
Michele Frank - Técnica Quimica
CRQ 05407425 - 52 Regiao

M

Consideracoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condicao A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021

por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo. 29 de julho de 2022.

Nota - Os resultados deste docurmento se
i apenas as iad:

nao podendo ser reproduzidos sem

autorizagdo do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reproducdes

na integra deste documento.

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
néo podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratério.

Somente serdo autorizadas reproducdes
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade destedocumento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lad ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificaao
Digital, instituida pela Medida Provisoria N*
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. w
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RELATORIO TECNICO 1169/23

Cliente: Estagéo do Conhecimento Com. de Calg. e ConfecgGes Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul —

PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de solado de cor preta.
Identificacao do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICAGAO DE

CALGCADOS; MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 67500
Data de entrada: 27/02/2023

Data de realizagao do ensaio: 28/02 a 08/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

—‘ Ensaio

Resultados

Calgados e componentes - Verificag@o do
envelhecimento por hidrolise

(ABNT NBR 14190:2020)

Condicao de teste: 7 dias a 70°C e 95% U.R.

Avaliacao: Sem alteragoes visuais

Consideracoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratério.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condicéo A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021

por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 14 de margo de 2023.

/555,
[SATRA

RELATORIO TECNICO 1169/23

Técnico analista
Natalia Carolina Gomes Goncalves - Técnica Quimica
CRQ 054010040 - 5¢ Regido

M

Neota - Os resultados deste documento se
i apenas as iad

nas podendo ser roproduzidos sem

autorizagio do laboratdric.

Somente ser3o avtorizadas reproducdes

na integra deste documento.

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se

gem apenas as iad

ndo podendo ser reproduzidos sem
autorizacéoe do taboratério.

serdo autorizadas r ducde:

na integra deste documento.

Para verificar 2 autenticidade destedocumento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lad ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documerto
contém Assinatura Digital com Certificazao
Digital, instituida pela Medida Provisoria N®
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

oarra de ferramentas do pdf. mw
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- RELATORIO TECNICO 1635/23

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Calg. e Confeccoes Ltda.
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul - PR.

RELATORIO TECNICO 1635/23
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de solado de cor preta. Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
4 . do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
Identificacdo do cliente: “MARCA: DOCES PASSOS

direcione a camera na figura 2o ladb ou verifique através do

endereco.

. : i ASSINATURA DIGITAL: Este documento

Protocolo: 67899 T Técnico anali contém Assinatura Digital com Certificazao
Aline Moraes da Conceicao - Técnica Quimica Digital, instituida pela Medida Proviséria N®

Data de entrada: 21/03/2023 CRQ 05409582 - 52 Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

Data de realizagdo do ensaio: 03/04/2023 Assinado S 03/04/2023 SUSREPEIS Re cangn eI 03

barra de ferramentas do pdf. w
ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Borracha vulcanizada ou termoplastica —
Determinacéo da densidade — Método A

Corpo de prova 1: 0,581 g/cm?

4

. . Sh . e} Supervisor

," (hidrostatico) m.uﬂvm mw oa«m w“ mmww glem’ Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
,, orpo de prova 3: 0,591 g/cm , CRQ 05303215 - 52 Regido

m (ISO 2781:2018) Média: 0.590 @\cq:u Assinado em: 03/04/2023

|

| A
| 7 Método de preparagao dos corpos de prova: corte | .

., !

|

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR
10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 03 de abril de 2023.

fota - Os resultados deste documento se

Nota - Os resultados deste documento se

3 gem apenas as

. mmﬂwov»:mﬁum Emwaa mBdem:mnom anw_w_wavm, nao v.ca_mr:mo ser Bv.dm, uzidos sem
srizacso do laboratério. autorizacio do labaratrio.

“nmente ser3o autorizadas reproduciies Somente serdo autorizadas reproducses
~tegra deste documento.

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 5141/22
Cliente: Estagao do Conhecimento Com. e Confecgoes Ltda. . )
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul RELATORIO TECNICO 5141/22
—PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40
Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de sola de cor preta. -
\dentificaco do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICACAO DE CALCADO. _n . HW <_Lmﬂ.wmm_“”mﬁ.ﬁnﬂw hwmmnﬂwmmwww.wnw%os,%&
R " 05 A O b . icativo e
MARCA: DOCES PASSOS 0T o TR direcione a cdmera na figura 2o lado ou verifique através do
s endereco:
Protocolo: 64559

Data de entrada: 19/08/2022 ASSINATURA DIGITAL: Este documento

Data de realizacao do ensaio: 01/08/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Técnico analista
Aline Moraes da Conceicao - Técnica Quimica
CRQ 05409582 - 52 Regiao

contém Assinatura Digital com Certificaco
Digital, instituida pela Medida Provisoria N*
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo icone a sequir na

varra de ferramentas do pdf. &

Assinad

Ensaio Resultados

Construcao inferior do calcado — Solas, solados
e materiais afins — Determinagao da dureza

Shore Ae D 54 Shore A .?\/.\

pdf

(ABNT NBR 14454:2020)
Supervisor
Observacoes: Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
Formato dos corpos de prova: Circular CRQ 05303215 - 5? Regido

Corpos de prova testados com pele: Sim
Local de medigao: Planta

Nota: Os corpos de prova possuem irregularidades na superficie de medigao. devido ao relevo e/ou
curvatura do material.

Consideracoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratorio.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condicao A (23 +2°C e 50 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.
Sendo o0 que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo. 02 de setembro de 2022.

Nota - Os resultados deste documento se .

Nota - Os resultados deste documento se I apenas as iad
= . a5 B nao podendo ser reproduzidos sem

rido u.oam,:nm ser _dvao.acams sem autorizacdo do laboratorio.

autorizacde do laboratoric. 3 3 =

2 56 ok P Somente serdo autorizadas reproducdes

na integra deste documenta. : na integra deste documento.




